- 1 -

共青团中国石油大学委员会文件

中石大东团〔2020〕12号

○★

关于组织开展 2020 年
“疫中家国·决胜小康”专项社会实践的通知

各二级团委：

2020 年是全国上下团结一心共同抗击新冠肺炎疫情的特殊

年份，也是决战脱贫攻坚、决胜小康社会的关键之年。为深入学

习贯彻习近平总书记对全国各族青年的寄语精神，不断弘扬疫情

防控期间广大“90后”、“00后”展现出的家国情怀与担当作为

精神。进一步鼓励在校大学生以实际行动投身疫情防控阻击战、

脱贫攻坚战，投身城乡复工复产，投身美丽中国建设，勇做担当

- 2 -

民族复兴大任的时代新人。同时，进一步推动第一课堂与第二课

堂的有机融合，统筹推动各年级“自主发展计划学分”与“第二

课堂成绩单”学时进度，学校即日启动 2020年“疫中家国·决胜

小康”专项社会实践活动，现将相关内容通知如下：

一、实践主题

齐心抗疫、心系家国、决胜小康

二、参与人员

2019 级、2018 级学生中未获得社会实践学时或未完整参加

一次寒暑期社会实践者；2017级、2016级学生中“第二课堂成绩

单”学时或“自主发展计划”学分未达毕业要求者。

三、实践时间

2020年 5月至返校前

四、总体原则

安全第一、线上为主、就近就便、灵活多样

五、组织形式

参加社会实践的学生须按照上述原则，立足家乡或居住地，

按照当地疫情防控总体要求，在确保安全的前提下，高、中风险

地区完全由线上完成，低风险地区以线上为主、线上线下相结合

的形式，不扎堆、不聚集，不乘坐公共交通工具。学生可采取团

队和个人两种方式开展实践，根据实际情况跨学校、跨学院、跨

- 3 -

年级、跨专业。每支团队人数 3-10人，每个学生最多只能参加一

个团队或者只以个人方式开展实践。

六、实践选题

主题一：学思中国之治，践悟爱国情怀

党的十九届四中全会，开辟了“中国之治”的新境界，尤其

是疫情防控斗争展现出中国力量、中国精神、中国效率。同学们

可结合个体成长、家族变迁、家乡发展，以及疫情防控中全球范

围内开展的抗击新冠肺炎疫情斗争实践及其不同表现，深入领会

把握中国特色社会主义制度的巨大优越性，利用互联网工具，设

计和制作以“爱国主义”、“共抗疫情”、“青年担当”等为主

题的线上产品，讲好中国故事，当好“坚定四个自信”的“宣传

员”和“践行者”。

主题二：网络电商扶贫，助力脱贫攻坚

2020年是决胜全面小康、决战脱贫攻坚的收官之年，也是实

现“两个一百年”奋斗目标的历史交汇之年。但是，受疫情影响，

部分地区的经济社会发展受到较大冲击，当地特色农副产品、工

业产品等销售受到一定影响。同学们可以围绕家乡特色扶贫政策、

项目，并通过图片、视频等方式记录家乡特色做法，将专业知识

转化为助农的新力量。根据家乡当季工业与农业产品销售情况开

展网络“带货”营销活动，为家乡产品代言；亦可通过打造乡村

- 4 -

特色农产品品牌、规划乡村精品旅游体验路线等方式助力农民致

富，为家乡发展贡献青春力量。

主题三：考察防疫防控，调研复工复产

经过不懈努力，我国疫情防控阻击战取得重大战略成果，统

筹推进疫情防控和经济社会发展工作取得积极成效。同学们可以

调研当地防疫工作及公共卫生体系建设情况，考察在常态化疫情

防控背景下人民生活模式的变化。关注各类企事业单位复工复产

状况，深入了解疫情影响下中小微企业以及服务行业的“危”与

“机”，调研科技创新在疫情防控和复工复产中所发挥的重要支

撑和保障作用。

主题四：探寻家乡变化，点赞美丽家园

家乡是我们每个人最亲切的地方，记录着我们的成长轨迹。

同学们可以通过征集老照片、讲述老故事、拍摄新面貌等形式分

享家乡的精彩。通过观察、走访，深入探寻家乡近年来生活环境

的变化，比较人民精神物质文化生活上的变革，创作内涵丰富、

形式多样的网络文化产品，热情讴歌新中国成立 70年来，中国共

产党领导全国各族人民取得的丰功伟绩，讴歌党的十八大以来，

以习近平同志为核心的党中央带领全国各族人民不断取得历史新

突破的伟大成就。

主题五：各类微志愿+云服务活动

- 5 -

大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的青年志愿者精神，

把服务他人、服务社会与实现个人价值有机结合起来，同学们可

以依托家庭、社区等，开展形式各样的孝老敬亲、睦亲偕友行动，

以及力所能及的线上支教、科普宣传、法律援助、课业辅导、素

质拓展、疫情防控宣传等志愿服务类活动。

主题六：其他主题

各实践队可根据当地实际情况，围绕“疫中家国•决胜小康”

主题开展具有可行性及实践价值的其他类选题项目。

七、时间安排

（一）活动申报及审核阶段（5月中下旬）

各学院（部）根据通知要求制定本单位专项社会实践方案，

完成主题选定、线上组队和立项，汇总本单位申报材料（附件 1-

附件 3），将电子版打包，于 5 月 31 日之前发送到邮箱：

upc2020shsjzx@163.com。

（二）活动实施及总结阶段（5月份-返校前）

参加实践的学生按照上述原则和选题， 活动完成后，团队或

个人需在返校前及时整理好总结材料的电子版，以备返校后提交，

具体内容如下：

1.完成 3000至 5000字的实践报告（后续会发布统一模板）；

2.主题突出、活动鲜明、能够反映活动开展的电子照片数张

（此项只需提交电子版，每张照片须注明时间、地点、事件）；

- 6 -

3.有条件的可以上交自行拍摄编辑的视频短片；

4.实践过程中的新闻报道、宣传资料等，例如新闻媒体对实

践活动进行的相关报道；

5.开展文化设计类实践活动的团队需要提交主题鲜明、版权

清晰的包括海报、短视频、微电影、动画、H5等在内的原创作品；

6.实践地接收单位评语（不作硬性要求）。

（三）活动提交成果及评比表彰阶段（返校后）

返校后，校团委将组织专项社会实践答辩会，评选出若干名

社会实践优秀个人和社会实践优秀组织单位，优秀组织单位评选

依据整体工作组织、学生参与率、各级团组织重点项目立项数、

实践完成度、社会效应等，注重过程考核。对于获评优秀组织单

位的在推报更高级别表彰时予以指标倾斜。

八、工作要求

（一）高度重视、加强领导。社会实践是大学生思想政治教

育工作的有效载体，受疫情影响，今年的社会实践形势更加复杂，

各学院（部）团委高度重视，切实引导学生在确保安全的前提下，

在社会实践中受教育、长才干、作贡献。

（二）组织到位，压实责任。各学院（部）团委要组织好师

生积极参与，2019级本科生参与度不低于 80%。团队只能挂靠一

家二级单位，学生最多参与一个实践队，未申报或未按要求立项

- 7 -

的实践队不予学时认定，实践结果认定不合格的实践队不予学时

认定。

（三）加强宣传，营造氛围。参与实践的团队应注重对社会

实践的分享传播，将优秀活动典型和实践经验、活动开展和成效

等，通过新媒体或纸质媒体进行宣传推广，扩大活动影响。

未尽事宜，请及时联系工作人员或加入 2020 专项社会实践

官方 QQ群：980837514（仅限队长加入即可）咨询。

联系方式：霍老师  86981883；张老师  86983818；

齐老师  86983312；贾  军  13045006786；

谭欣茹  18902691816

邮    箱：upc2020shsjzx@163.com

附件 1：2020年大学生专项社会实践申报表.doc

附件 2：XX 学院（部）2020 年专项社会实践团队信息统计

表.xlsx

附件 3：XX 学院（部）2020 年专项社会实践组队情况汇总

表.docx

共青团中国石油大学委员会

2020年 5月 18日

mailto:upc2020shsjzx@163.com
http://youth.upc.edu.cn/_upload/article/files/08/9f/648e3ac24362a5240eb8f001fc54/ef474dc8-3378-4f8c-8e0c-f79774677ae2.doc
http://youth.upc.edu.cn/_upload/article/files/08/9f/648e3ac24362a5240eb8f001fc54/60c0b621-0788-4b21-ae60-63d0f087efe7.xlsx
http://youth.upc.edu.cn/_upload/article/files/08/9f/648e3ac24362a5240eb8f001fc54/60c0b621-0788-4b21-ae60-63d0f087efe7.xlsx
http://youth.upc.edu.cn/_upload/article/files/08/9f/648e3ac24362a5240eb8f001fc54/1aa5b6ce-6754-4587-b31e-9424c1e6428e.docx
http://youth.upc.edu.cn/_upload/article/files/08/9f/648e3ac24362a5240eb8f001fc54/1aa5b6ce-6754-4587-b31e-9424c1e6428e.docx

- 8 -

附件 1
2020 年大学生专项社会实践申报表

共青团中国石油大学委员会

大学生社会实践与志愿服务指导中心制

实践课题

团队名称 （如果是个人实践，直接标注“个人实践”）

指导教师
姓名 工作单位 教工号 联系电话

团队

负责人

姓名 所在院部 联系电话

成员

（名单可

另附，包

含负责

人）

姓 名 所在院部 专业班级 联系电话

实践时间

实践地点

实践

项目

简介

（可另附页）

预期

实践

成果

（可另附页）

院部团委

意见

□同意立项            □不同意立项

                       签字（盖章）：

                              年   月   日

- 9 -

实践团队成员名单

姓 名 所在院部 专业班级 学号 联系电话

第一行为

负责人

信息

- 10 -

附件 2

序

号

主题/

专项

类别

立项

学院

(部)

实践

队名

称

实践

课题

实践

类别

实践地

所在省

份

具体

地址

实践

开始

时间

实践

结束

时间

指导

老师

联系

电话

参与

人员

团队成员

身份

联系

电话

团队

人数

例

1

主题

三

经济

管理

学院

xxx

实践

队

疫情

防控

背景

下

xxxx

企业

复工

复产

调研

社会

调查

xx省 (具

体到

乡镇

街

道)

xx

月

xx

日

xx月

xx日

xxx xxxx 张三 团队负责

人

xxx 3

李四 宣传负责

人

xxx

王五 安全负责

人

xxx

注：

1.主题类别从 6个专题中选择；

2.实践类别填写“社会调查”“政策宣讲”“志愿服务”或者“其他”；

3.提交时删除样例及备注，规范格式；

4.单位/学院处填写实践队负责人所在学院；

5.团队身份处根据实际情况填写：“团队负责人”“宣传负责人”“安全负责人”。

- 11 -

附件 3
XX学院（部）2020年

专项社会实践组队情况汇总表

院（部）

名称

团委

负责人
姓  名  联系方式

团队统计 所有团队

团队

数量

参与

人数

活动内容 专题

专题一
团队

数量

专题二
团队

数量

专题三
团队

数量

- 12 -

- 13 -

共青团中国石油大学（华东）委员会办公室印发  2020年 5月 18日